
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-35

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Puglisi Vanda in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI OLEGGIO
EROGATORE ACQUA E FORNITURA DI BOMBOLE DI CO2 ALIMENTARE 
PER  IL  CONSIGLIO  COMUNALE  E  LE  COMMISSIONI  CONSILIARI  – 
CAPITOLO  31  “ACQUISIZIONE  DI  BENI  DIVERSI”  –  ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019 - C.I.G. N° ZF02664C4D

Adottata il 19/12/2018
Esecutiva dal 30/01/2019

19/12/2018 PUGLISI VANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-35

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO
EROGATORE  ACQUA  E  FORNITURA  DI  BOMBOLE  DI  CO2  ALIMENTARE  PER  IL 
CONSIGLIO  COMUNALE  E  LE  COMMISSIONI  CONSILIARI  –  CAPITOLO  31 
“ACQUISIZIONE  DI  BENI  DIVERSI”  –  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2019  -  C.I.G.  N° 
ZF02664C4D

IL DIRETTORE

Visti:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss.mm. 
e ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, e ss.mm. e ii. ed, in particolare l’arti-
colo 36, comma 2, lett a), che disciplina l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, per affidamenti di forniture di importo inferiore a euro 40.000,00;

- la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione del 26 ottobre 2016, n. 1096 Linee guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, recanti  Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inda-
gini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

- la Determinazione n.3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di la-
vori, servizi e forniture;

- il D.lgs. n.81 del 9 aprile 2008, Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, ed, in particolare, 
l’art. 26, relativo agli obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione;

- il  Regolamento di contabilità,  adottato  con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  12 del 2 
febbraio 2006 e modificato in ultimo con Deliberazione del C. C. n.2 del 9.1.2018;

Premesso che:

- a seguito della scadenza del contratto di somministrazione stipulato con la Ditta Culligan B.W. srl 
(cod. ben.46741) vi è necessità di garantire la regolare somministrazione di acqua alimentare in 
occasione delle riunioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari anche per il pros-
simo anno solare 2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le linee guida n. 4 di ANAC, al punto 3.3.2. hanno specificato le modalità di applicazione del prin-
cipio di rotazione negli affidamenti diretti, di cui all’articolo 36, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss. 
mm. e ii., prevedendo la possibilità di affidare eccezionalmente al contraente uscente nelle seguen-
ti situazioni: qualora sia stata riscontrata l’effettiva assenza di alternative ovvero in considerazione 
del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzio-
ne a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e in ragione della competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, anche tenendo con-
to della qualità della prestazione;

Dato atto che:

il Consiglio comunale con la Deliberazione n. 7 del 24/01/2019 ha approvato i documenti previ-
sionali e programmatici 2019-2021 di cui all’art. 151 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, Te-
sto unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e s.m.i;

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.65 del 19 aprile 2018, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 che non prevedeva stanziamenti  nel cap.31 per l’esercizio fi-
nanziario 2019;

 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 29 novembre 2018, adottata in via d’ur-
genza, avente ad oggetto IX Variazione ai documenti previsionali e programmatici 2018-2020, è 
stata approvata la variazione in aumento di euro 1.425,00 per l’esercizio finanziario 2019  del ca-
pitolo 31 Acquisizione di beni diversi, ratificata dal Consiglio Comunale con delibera n. 83 del 
18 dicembre 2018;

Considerato che:

- alla data del presente atto, non sono attive convenzioni Consip di cui all’articolo 26, comma 1, 
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e ss. mm. e ii., aventi ad oggetto beni e/o ser-
vizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- sul portale del M.E.P.A. risultano iscritte alla voce prodotti alimentari-derrate alimentari le se-
guenti ditte che propongono il servizio di depurazione e addizione con Co2 dell’acqua tramite 
impianti direttamente collegabili all’acqua corrente del gestore della rete idrica comunale:

1) la  Ditta  Culligan  b.w.  s.r.l.  di  Granarolo  dell’Emilia-  Via  Gandolfi,  6  (BO)  P.IVA 
02092181201, con sede operativa a Genova - Via di Sottoripa 1 int. A/7;

2) la Ditta H2O s.r.l. di Roma – Viale Luigi Schiavonetti, 270 P.IVA 05712111003;

3) la Ditta SB Service di Stefano Biancini, di Formello (Roma) – via degli Olmetti 5 For-
mello P.I. 10807670582;

- la ditta SB Service di Stefano Biancini alla richiesta di presentazione di un preventivo ha ri-
sposto con comunicazione mail del 28 novembre 2018 rinunciando a presentare offerta per 
la fornitura per ragioni logistiche, ovvero per la distanza dalla loro sede;

- che il preventivo di spesa, allegato sub A), della ditta Culligan B.W. srl., abilitata al Bando 
prodotti alimentari-derrate alimentari, per un importo pari ad euro 980,00- oltre IVA, risulta 
essere comprensivo della fornitura annuale del servizio di noleggio di n.1 refrigeratore ero-
gante acqua gassata e acqua naturale (660,00 euro), n.10 bombole di CO2 da 1kg cad. (22,00 
euro  cad.) e accessori (bicchieri di plastica nel numero presunto di 10.000 – euro 1,00 per 
cento pz); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il preventivo di spesa della ditta H2O s.r.l, allegato sub B), abilitata al Bando prodotti 
alimentari-derrate alimentari, per un importo pari ad euro 840,00- oltre IVA, risulta essere 
comprensivo della fornitura del servizio di noleggio di n.1 refrigeratore erogante acqua gas-
sata e acqua naturale (540,00 euro), n.10 bombole di CO2 da 0,6 kg cad. (20,00 euro cad.) e 
accessori (bicchieri di plastica nel numero presunto di 10.000 – euro 1,50 per cento pz);

- l’offerta della ditta H2O s.r.l. è economicamente meno conveniente, in quanto nonostante il 
preventivo del servizio di noleggio sia inferiore, il costo complessivo del materiale di consu-
mo risulta svantaggioso sia per l’importo del bicchieri sia per il costo rapportato alla capaci-
tà/prezzo delle bombole di CO2;

- che il precedente contratto stipulato con la Ditta Culligan b.w. per il servizio di depurazione 
e addizione con Co2 dell’acqua tramite impianti direttamente collegabili all’acqua corrente 
del gestore della rete idrica comunale si è svolto e si è concluso nel rispetto dei tempi e dei 
costi pattuiti, con piena soddisfazione di entrambi i contraenti;

Ritenuto, altresì, preferibile approvvigionarsi presso la Ditta Culligan b.w. anche per un miglior ser-
vizio di assistenza e manutenzione sul manufatto in noleggio, che può essere garantito con maggio-
re tempestività dalla medesima attraverso la propria sede operativa sita in Genova, alla via di Sotto-
ripa 1, int. A/7;

Ritenuto, pertanto di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.,  alla Ditta Culligan B.W. s.r.l. (Cod. Ben. 46741), per un 
importo complessivo di euro 980,00 (oltre I.V.A, 22%), attraverso la piattaforma del Mercato Elet-
tronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con emissione di o.d.a. (ordine di acquisto) al fine 
di ottenere un risparmio sui costi complessivi e per garantire la pronta esecuzione delle richieste di 
assistenza eventuali sul manufatto a noleggio in caso di guasti o malfunzionamenti;
Nominato RUP della relativa procedura il dott. Luigi Macciò in servizio presso la Direzione Segre-
teria Generale e Organi Istituzionali con nota protocollo n.43969 del 19 dicembre 2018, il quale ha 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’articolo 6 bis della L. 241/1990 e 
ss. mm. e ii.;

Dato atto che non esistono rischi di interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che il co-
sto per la sicurezza è pari a zero;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

1) di affidare tramite MEPA con emissione di o.d.a. per i motivi espressi in premessa la fornitura 
del servizio di noleggio di n°1 refrigeratore erogante acqua gassata e acqua naturale, la fornitura 
di n° 10 bombole di CO2 ed accessori (n° 10.000 bicchieri), per garantire la regolare sommini-
strazione di acqua alimentare in occasione delle riunioni del Consiglio Comunale e delle Com-
missioni Consiliari, come meglio descritta in preambolo, alla Ditta Culligan B.W. srl (Cod. Ben. 
46741), per un importo complessivo di euro 980.00,- oltre I.V.A, 22%;

2) di impegnare la spesa pari ad € 1.195,60, (comprensiva di IVA al 22%) sul  capitolo 31 PEG 
“Acquisizione di beni diversi - altri beni di consumo” (Imp. 2019.1696) imputandolo alla se-
guente codifica del Piano dei conti integrato: Spese correnti - Acquisto di beni – altri beni di  
consumo- generi alimentari: codice finale U.1.03.01.02.11;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di procedere alla diretta liquidazione della spesa entro 30 giorni dalla presentazione di regolare 
fattura elettronica da parte della Ditta Culligan B.W. s.r.l. mediante atto di liquidazione digitale 
da emettere  a cura degli uffici di questa Unità Organizzativa nei limiti di spesa di cui al presen-
te atto;

4) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’articolo 6 
bis della L. 241/1990 e ss.mm. e ii., nonché, dell’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
 

                                                                                         (Dott.ssa Vanda Puglisi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-103.0.0.-35
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO
EROGATORE ACQUA E FORNITURA DI BOMBOLE DI CO2 ALIMENTARE PER IL 
CONSIGLIO COMUNALE E LE COMMISSIONI CONSILIARI – CAPITOLO 31 
“ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI” – ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 - C.I.G. N° 
ZF02664C4D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


